1

证券代码：000501    证券简称：武商集团    公告编号：2025-009

武商集团股份有限公司 2024 年度利润分配

和资本公积金转增股本方案的公告

一、 审议程序

武商集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 3月 28日

召开第十届十四次董事会、第十届八次监事会审议通过《2024年度利

润分配和资本公积金转增股本方案》。本议案尚需提交公司 2024 年

度股东会审议。

二、利润分配和资本公积金转增股本方案的基本情况

（一）本次利润分配和资本公积金转增股本方案的基本内容

1.分配基准：2024年度

2．根据天圆全会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，

2024 年度，公司合并报表实现归属于母公司股东的净利润

215,989,859.65元。母公司实现净利润 210,628,274.17元，根据《公

司章程》的规定，公司法定公积金累计额为公司注册资本的百分之五

十 以 上 的 ， 可 以 不 再 提 取 。 母 公 司 年 初 未 分 配 利 润 为

6,233,956,508.07元，2024年分派2023年度现金股利38,449,636.55

元，分派 2024年中期现金股利 75,826,763.10元，2024年末累计可

分配利润为 6,330,308,382.59元。

3.根据《上市公司股份回购规则》的规定，上市公司回购专用证

券账户中的股份，不享有利润分配权。2024年度利润分配和资本公积

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

金转增股本方案：公司以 2024 年末总股本 768,992,731 股扣除回购

专用证券账户中股份 19,088,700 股后的股本 749,904,031 为基数，

向全体股东每 10 股派现金股利 2 元（含税），不送红股，不以资本

公积转增股本，公司本次派发现金红利 149,980,806.20元（含税），

剩余可分配利润 6,180,327,576.39元结转至下年度。

4.公司 2024 年中期派发现金红利 75,826,763.10 元（含税），

2024年度预计派发现金红利 149,980,806.20元（含税），2024年度

累计派发现金红利 225,807,569.30 元（含税），占公司合并报表归

属于母公司股东净利润的 104.55%。

最近三年现金分红累计金额 302,706,842.40 元，占最近三年实

现的年均可分配利润的 124.94%。符合《公司章程》等相关规定。

（二）本方案公告后至实施前，若出现股权激励行权、可转债转

股、股份回购等股本总额发生变动情形时，公司将按分配比例不变的

原则，对现金分红总额进行调整。

三、现金分红方案的具体情况

公司未触及其他风险警示情形。

现金分红方案指标：

项目 本年度 上年度 上上年度

现金分红总额

（元）
225,807,569.30 38,449,636.55 38,449,636.55

回购注销总额

（元）
0 0 0

归属于上市公司股

东的净利润（元）
215,989,859.65 209,077,636.90 301,803,712.85

合并报表本年度末

累计未分配利润

（元）

6,776,699,471.34

母公司报表本年度

末累计未分配利润
6,330,308,382.59

3

（元）

上市是否满三个

完整会计年度
是

最近三个会计年度

累计现金分红总额

（元）

302,706,842.40

最近三个会计年度

累计回购注销总额

（元）

0

最近三个会计年度

平均净利润（元）
242,290,403.13

最近三个会计年度

累计现金分红及回

购注销总额（元）

302,706,842.40

是否触及《股票上

市规则》第 9.8.1

条第（九）项规定

的可能被实施其他

风险警示情形

否

四、现金分红方案合理性说明

本方案符合《公司法》《关于进一步落实上市公司现金分红有关

事项的通知》《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》《上

市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》及《公司章

程》的规定，是对公司《估值提升计划》中“积极实施现金分红，增

强投资者获得感”的有力落实。公司目前经营状况良好，现金流充裕，

实施本方案不会导致公司营运资金不足或影响正常经营活动，亦不会

对公司偿债能力造成不利影响。

五、备查文件

1.天圆全会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》；

2.武商集团股份有限公司第十届十四次董事会决议；

3.武商集团股份有限公司第十届八次监事会决议；

4

4.武商集团股份有限公司独立董事 2025 年第一次专门会议决议。

特此公告。

武商集团股份有限公司

董  事  会

2025年 3月 29日